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پنجره

نبرد نابرابر بت من و رستم!
باباسفنجیوبابخواهانبیشتریدارندتاامثالشکرستانیها

ملیحه زرین پور- نوشت افزارها و لوازم التحریر کودکان سرزمین اسلامی ایران سالیانی 
است که با رسوخ دشمن به دروازه های فرهنگ اسلامی رنگ و بویی غربی یافته و 
نمادهای فرهنگ بیگانه در پی غفلت مسئولان و متولیان اصلی پاسداری از فرهنگ 
و ادب این ســرزمین با  کودکانه های این دیار همراه شــده و در دست دانش  آموزان 
و آیندگان ما جولان می دهند؛  تا آنجایی کــه بتمن، مرد عنکبوتی، بن تن، باربی و 
باب اســفنجی امروز به یکی از علایق کودکان ایرانی مبدل شده و در هر انتخابی با 
دیدن عکس این نمادها اولویتی برای آن ها قائل می شــوند. اما مشکل کجاست 
که در سرزمینی با فرهنگ غنی ایرانی - اسلامی و با وجود داستان ها، افسانه ها و 
دلاوری های قهرمانان و نام آورانی چون رستم و سهراب از پهلوانان نام آشنای ایرانی و 
دلاوری های پهلوان دشت کربلا عباس)ع(، وجود شهدا و دانشمندان افتخار آفرین 

که در دنیا کم نظیرند و الگوهایی که حتی می توانند برای تمامی مردم 
دنیا نمونه باشند، کودکان ما نقش و عکس این قهرمانان دروغین و 

پوچ  غربی را برمی گزینند؟
شــاید یکی از بزرگ ترین عواملی که در گســترش این امر در میان 
کودکان ایرانی نقش داشته اســت عدم آشنایی آن ها با قهرمانان، 
پهلوانــان و حماسه ســازان ایرانی و عــدم ارتباط کــودک ایرانی با 
آن هاست. از طرفی وجود کارتون ها و فیلم های کودکانه بسیار که با 
معرفی قهرمانان دروغین و پوچ غربی همراهند و چندسالی می شود 
با سرعت بسیار در حال گسترش هستند و در موازات آن شبکه ملی 
کشــورمان هم با پخش این موارد به جای کار روی شخصیت های 
قهرمان دینی و ملی به ترویج و تبلیغ  قهرمان های پوشالی غربی در 
میان کودکان کمک می کند. وقتی کودک ایرانی مدام با انیمیشن ها 
و فیلم های مرد عنکبوتی و بتمن در ارتباط است بر اساس یک  دیدگاه 

روانشناسانه با خلق موضوعیِ حماســه ها در ذهن و تخیل خود به قهرمان پروری 
می پردازد و چون این شخصیت ها در ذهن وی به یک قهرمان شکست ناپذیر مبدل 
شده اند در انتخاب نوشت افزار ها هم غالبا از طرح هایی استفاده می کنند که دارای 
طرح قهرمان مورد علاقه آنان باشد که این قهرمان را بیشتر به او نزدیک می سازد. 
قهرمانانی که جدا از کارهای خارق العاده اما دروغین خود سعی در رواج فرهنگی بیگانه 

با فرهنگ ما، در میان کودکان این سرزمین دارند.
درســا پاشــازاده دانش آموز ســال دوم دبســتان خصــوص انتخاب نــوع طرحِ 
نوشــت افزارهایش می گوید: من دوســت دارم دفتر هایی با عکس باربی و مداد و 
جامدادی باربی و رنگ صورتی انتخاب کنم و اصولا رنگ های شــاد و طرح های 
کارتونی را دوست دارم. طرح هایی مثل سفید برفی و هفت کوتوله، شرک، آناستازیا، 
دیو و دلبر را هم بعد از باربی می پسندم چون همه شان رنگ های شادی دارند، برای من 
جذاب هستند و تمام انیمیشن های آن ها را دیده ام و اکثر دوستان و همکلاسی هایم 
در این مورد با من هم سلیقه اند. این کودک هشت ساله در خصوص انتخاب طرح های 
ایرانی هم می گوید: در میان تمام طرح هایی که اخیرا در لوازم التحریر فروشی ها باب 
شده است اگر مثل امسال مدرسه اجازه خرید طرح های باربی و امثال آن را به من 
ندهد، طرح های شکرستان البته اگر رنگ های شادی داشته باشد را انتخاب می کنم. 
وی در خصــوص علاقه اش به طرح های کارتون هــای غربی می گوید: من تمام 
کارتون های این طرح ها را دیده ام و با شخصیت های آن ها آشنا هستم و وقتی طرح 
و عکس  آن ها را می بینم دوست دارم برای دفترم از آن ها انتخاب کنم درحالی که در 
خصوص طرح های جدیدی که توی مغازه ها وجود دارد، تنها کارتون شکرستان را 

دیدم و شخصیت های آن ها را دوست دارم و ما بقی طرح ها را نمی شناسم.
اکثر نوشت افزارهای موجود در بازار ایران وارداتی بوده که عمدتا از کشور هایی مانند 
چین، تایوان و اندونزی وارد می شوند و تولیدکنندگان آن ها با شناخت از بازار و علائق 
ایرانی ســعی در بازار گرمی محصولات تولیدی خود دارند که البته این محصولات 

خارجی به علت تنوع در طرح ها و رنگ های عمدتا مورد پسند کودکان با فروش قابل 
قبولی هم در داخل کشور مواجه هستند.

امیرمهدی دباغ زاده دانش آموز سال پنجم ابتدایی در یکی از شهرستان های جنوب 
خراســان نیز می گوید: بیشتر طرح هایی مانند مرد عنکبوتی و بتمن را می پسندم 
چرا که این ها شــخصیت هایی قهرمان هســتند و من قهرمان ها را دوست دارم. 
قهرمانان و شخصیت های جسور و نترس را دوست دارم و می خواهم وقتی بزرگ 
شدم مانند آن ها باشم برای همین به ســراغ تصاویر آن ها می روم. این دانش آموز 
ابتدایی در خصوص پهلوانان و قهرمانان ایرانی که در طول تاریخ پرفراز و نشــیب 
این سرزمین کهن ظهور کرده و افتخارآفرینی های بسیاری برای کشور و حتی دنیا 
داشته اند، اظهار می کند: من این پهلوانان را نمی شناسم و از وجود آن ها بی خبرم، 

تنها اخیرا مربی پرورشی مدرسه مان درمورد رستم و سهراب و دلاوری هایشان خیلی 
برایمان گفته و من علاقه مند شــده ام تا هم کارتون آن ها را ببینم و هم در انتخاب 
نوشت افزارهایم اگر طرحی از آن ها بود، انتخاب کنم. ابتدای سال تحصیلی برخی 
از طرح ها مانند ثنا و ثمین و طرحی به نام بچه های ایران در اشکال مختلف که هر 
کدام بیانگر افتخار و دستاوردی برای کشور بودن خیلی زیاد شده بود که من هم در 
کنار جامدادی و مدادپاکن های مرد عنکبوتی چند تا از دفاتر آن ها را انتخاب کردم. 
محمدمهدی آقایی پور هم دانش آموز سال اول دبیرستان در پاسخ به سوال خبرنگار 
ما در خصوص انتخاب نوشت افزارهایش می گوید: من بیشتر طرح های ساده ولی 
دفاتر خارجی  که استقامت بیشتری دارد انتخاب می کنم و از طرح های مختلفی 
که امروز خیلی هم در تمام لوازم التحریر فروشی ها زیاد شده است، خوشم نمی آید 
چرا که به نظرم طرح های بچگانه ای است و به سلیقه من دانش آموز دبیرستانی در 
خلق آن ها توجهی نشده است. در سال های قبل دبیرستان هم گاهی از طرح های 
مرد عنکبوتی و بتمن در نوشت افزار مصرفی مدرســه ام استفاده می کردم و فکر 
می کنم اکثر پســربچه ها هم این طرح ها را می پســندند چرا که همه انیمیشن و 
فیلم های چندگانــه اش را دیده و با آن ارتباط گرفته اند.  به نظر این دانش آموز عدم 
تبلیغ طرح های جدید و وجود کارتون های شخصیت های غربی و پخش آن ها از 
طریق تلویزیون یکی از دلایل مهم انتخاب طرح های خارجی به جای طرح های 

ایرانی توسط دانش آموزان  است.
به نظر می رســد بی توجهی متولیان فرهنگ و هنر کشور به امر مهم و حیاتی چون 
نوشــت افزار و طرح های مورد استفاده در آن توســط تولیدکنندگان داخلی و ورود 
بی رویه کالاهای چینی و خارجی با طرح هایی دور از شان و منزلت اسلامی به کشور 
و از طرفی تبلیغات وسیعی که پیرامون آن ها می شود کودکان و دانش آموزان ما را هر 

چه بیشتر به استفاده  و انتخاب این گونه نوشت افزارها تشویق و ترغیب کرده است.
مهناز مستوفی دانش آموز سال ششم ابتدایی هم با اشاره به  انتخاب نوشت افزارهایی 

با طرح های جدید تولید داخل کشور  چون ثنا و ثمین، نوشت افزارهایی با طرح سریال 
پایتخت و همچنین شکرستان در میان همکلاسی هایش می گوید: امسال برخلاف 
سال های گذشته مدرسه روی نوشت افزارها سختگیری زیادی داشت و من که هر 
ساله طرح های باربی و کارتون های مورد علاقه ام را انتخاب می کردم امسال از دفاتر 
ایرانی با طرح های شکرستان استفاده کردم. غیر از شکرستان کارتون اسلامی ایرانی 

دیگری آنقدر در دل بچه ها جا باز نکرده است.
نفیسه راحمی  دانش آموز سال ششم ابتدایی اما نظر دیگری داشته و می گوید: من 
حتی قبل از سختگیری مدرسه هم طرح های باربی و انیمیشن های خارجی را به 
عنوان نوشت افزارهای خود انتخاب نمی  کردم چرا که با آموزه های دینی من فاصله 
داشتند و سعی می کردم از نوشت افزارهای ایرانی و طرح های متناسب با فرهنگ 
خودمان استفاده کنم. درست است که خیلی از دوستان من هم 
دفاتری با طرح های باربی، ســفید برفی و حتی باب اســفنجی و 
آناستازیا انتخاب می کردند اما در هر صورت همکلاسی هایی هم 
دارم که مانند من فکر می کنند و دوست دارند طرح های اسلامی 
داشته باشند. برای بررسی بیشتر استقبال از محصولات داخلی و 
خارجی با چند تن از کودکان پیش دبستانی هم سخن می شویم؛ 
هر چند بعد از گفت وگو با دانش آموزان دبیرســتانی و دبســتانی و 
اذعان به استقبال از طرح های خارجی و بیگانه در نوشت افزار ها 
تا حدودی قابل حدس است که این کودکان چگونه انتخاب هایی 
دارند. محمدطاها موسوی با ابراز علاقه نسبت به باب اسفنجی 
می گوید: »من دوست دارم همیشه کیف و دفتر و مدادام با طرح باب 
اسفنجی، بتمن و به ویژه مرد عنکبوتی باشد چرا که آن ها قهرمان 
هستند و دفتر های قشنگی هم از این شخصیت ها در مغازه ها وجود 
دارد«. عاطفه حریر مقدم هم می گوید: »من طرح های شکرستانی رو مخصوصا ننه 
قمر رو دوست دارم و امسال که مادرم می خواست برام دفتر بخره این طرح رو انتخاب 
کردم. عکس روی جامدادی ام هم اسکندر سریال شکرستان است ولی طرح های 
باب اسفنجی و سپید برفی را هم دوست دارم«. معین غرورزاده هم می گوید: »من 
باب اسفنجی را دوست دارم و دفاتری که عکس های باب اسفنجی و دوستان را دارد 
انتخاب می کنم چون همیشه کارتون آن را از شبکه پویا می بینم و شعری را هم که 

می خواند کاملا بلدم«.
از ایــن کودکان در خصوص طرح هــای تولید داخل مانند ثنا و ثمین،  دارا و ســارا، 
بچه های ایران، سنجد و دیگر تولیدات داخلی که می پرسم اکثرا اظهار بی اطلاعی 
کرده و آن ها را نمی شــناختند؛ شــاید یکــی از مهم ترین عوامل ایــن امر کم کاری 
تولیدکننــدگان داخلــی و عدم حمایت مســئولان مربوطه در دادن تســهیلات و 
جلوگیری از ورود بی رویه محصولات خارجی است.  استقبال بالای کودکان ایرانی 
از این محصولات زنگ خطر بزرگی است که نشان از قرارگرفتن قهرمانان غربی به 
عنوان الگوی کودکان ایرانی است. وقتی خیلی راحت می توان با یک فرهنگ سازی 
و بهره گیری از هنر در راه معرفی شــخصیت های بــزرگ و پهلوانان داخلی قدمی 
برداشت و ضمن قهرمان پروری در ارتقای اعتقادات دینی و مذهبی در میان کودکان 
نقش داشت چرا باید با کم کاری شاهد جولان نمادهای فرهنگ غربی در کشوری 

با مذهب اسلامی بود؟
در هر صورت دو سه سالی می شود که احساس خطر برخی از مسئولان سبب پرداختن 
به طرح ها و تولیدات داخلی در نوشت افزار ها شده و با تلاش تولیدکنندگان داخلی 
برخی از پهلوانان و قهرمانان ایرانی، شــخصیت ها و طرح های ابتکاری متناسب 
با موفقیت و دســتاوردهای اخیر کشور و شــخصیت های محبوب برخی از فیلم و 
سریال ها چون مختار، حضرت یوسف، سنجد و سریال پایتخت سبب برداشته شدن 

قدم های بسیاری در این زمینه شده است.

بگذارید بچه هایتان زیر آفتاب بازی کنند
مهر- دانشمندان دریافتند که خطر ابتلا به نزدیک بینی با حضور نوجوانان در فضای باز و نور 
طبیعی به شدت کاهش می یابد. در تحقیقات انجام شده به مدت سه سال روی دانش آموزان 
گوانگ ژو چین مشــخص شــد که افزایــش فعالیت های کودکان در محیــط باز باعث کاهش 
نزدیک بینی چشــم آن ها می شود. مطالعات اخیر نشــان می دهد صرف زمان بیشتر در خارج 
از خانــه نزدیک بینــی را کاهش می دهد. با این حال در حال حاضــر هیچ مداخله مثبتی برای 

جلوگیری از رشد این بیماری صورت نگرفته است.
مین گوان هی به همراه همکارانش از دانشگاه یات سن چین مطالعه ای روی کودکان کلاس 
اولی انجام دادند. در این مطالعه از ۱۲ مدرسه استفاده شد که ۶ عدد از آن ها برای انجام آزمایش 
و ۶ مورد دیگر به عنوان گروه کنترل در نظر گرفته شدند. جمعیت گروه درگیر در آزمایش ۹۵۲ 

نفر و جمعیت گروه کنترل ۹۵۱ نفر بود. 

قابل توجه مبتلایان به »میگرن«
فارس- سیداحسان محمدیانی نژاد، دبیر انجمن سردرد گفت: اگر فردی برای حملات سردرد 
خود بیش از حد از مسکن ها استفاده کند علاوه بر سردرد ناشی از میگرن، با خطر ایجاد سردرد 
ناشی از دارو نیز مواجه خواهد شد. مبتلایان به »میگرن« بیش از دو بار در هفته مسکن مصرف 
نکنند چون موجب می شــود بیماری شان به فرکانس کم به میگرن مزمن تبدیل شود و علاوه 
بر دشواری کنترل سردرد، میگرن وارد حلقه معیوبی شده که درمان آن را مشکل تر می سازد.

عضو هیئت علمی دانشــگاه علوم پزشــکی جندی شاپور اهواز، گفت: تعداد مصرف دارو برای 
بروز سردرد ناشی از مصرف بیش از حد مسکن ها بستگی به نوع آن دارد. درمورد ضددردهای 
ساده مانند اســتامینوفن و داروهای ضدالتهابی غیراستروئیدی مانند ایبوپروفن، دیکلوفناک 
سدیم و ناپروکسن هم باید توجه کرد حداقل ۱۵ روز در ماه باید به طور متوالی از مسکن استفاده 

شود تا سردرد ناشی از مصرف بیش از حد مسکن ایجاد شود.

بهترین وقت خواب چه زمانی است؟
ایسنا- دکتر حبیب الله خزایی گفت: بین حدود ساعت ۱۱ شب تا چهار صبح برخی هورمون هایی 
که برای سلامت بدن بسیار ضروری هستند در خواب شبانه ترشح می شوند و چنانچه فردی در 
این ساعات بیدار باشد، قطعا این هورمون ها نمی توانند به طور مناسب در بدنش ترشح شوند. 
همچنین خواب افراد در این ســاعات شب موجب بهبود عملکرد مغز برای انجام فعالیت های 
روزانه می شــود. بنابراین توصیه می شــود افراد از بیدار ماندن تا پاســی از شب و از طرف دیگر 

بیدارشدن زودتر از ساعات مذکور خودداری کنند.
رئیس مرکز اختلالات خواب استان کرمانشاه خواب روزانه در حد نیم تا یک ساعت را نیز برای 
بدن مفید دانســت و خاطرنشــان کرد: خوابیدن بیش از این مقدار در طول روز موجب اختلال 
در کیفیت خواب شبانه می شود. خواب نیم ساعته روز در هر زمانی از روز پیش از ظهر یا بعد از 

ظهر باشد بلامانع است، به شرط آنکه طولانی نشود و نهایتا یک ساعت باشد.

رفع خشکی پوست با روغن کدو
تسنیم- لیلا شیربیگی، متخصص 
طب ســنتی گفت: از دیــدگاه طب 
سنتی علت های زیادی برای خشکی 
پوست وجود دارد. از نگاه طب سنتی 
گاه گاهی یک ماده سرد و خشک به 
سطح پوســت می آید و دفع آن ماده 
زائد طولانی مدت اســت. برای رفع 

خشکی پوســت یک راه ساده وجود دارد. به این صورت 
که بهتر است که این افراد در حمام از آب معتدل نیم گرم 
استفاده کنند چرا که استفاده از آب داغ خشکی پوست را 
تشدید می کند. همچنین این افراد وقتی از حمام خارج 

می شوند پوستشان را کاملا با حوله 
خشــک نکنند و فقط نم بدنشان را 
بگیرند سپس از روغن کدو استفاده 

و بدنشان را با آن روغن چرب کنند.
وی افزود: روغن کدو آرام آرام جذب 
پوست می شــود و بر خشکی پوست 
بسیار اثرگذار اســت. البته در فصل 
پاییز خشکی پوست به خصوص در افرادی که ذاتا پوست 
خشکی دارند، بیشتر می شود و باید از مصرف مواد غذایی 
سرد و خشــک مانند بادنجان، گوجه، گوشت گوساله، 

سس ها و... پرهیز کرد.

سیرابی از ریزش مو جلوگیری می کند
فارس- مرتضی صفوی، متخصص 
تغذیه با اشاره به اینکه مصرف ۱۰۰ گرم 
سیرابی ۸درصد نیاز بدن به کلسیم را 
رفع می کند، گفت: همچنین مصرف 
این میــزان ســیرابی حــاوی ۷ گرم 
پروتئین و ۴ گرم چربی اســت. علاوه 
بر آن، آهن سیرابی همچون گوشت 

قرمز برای رفع کم خونی مناســب اســت و هر ۱۰۰ گرم 
سیرابی ۵ میلی گرم آهن دارد. همچنین سلنیوم موجود 
در سیرابی آنتی اکسیدان مناسبی برای بدن دارد که سبب 
جلوگیری از ابتلا به سرطان می شود. وی با تأکید بر اینکه 

در صورت افزایش کلسترول در بدن 
گرفتگی عروق ایجاد می شود، گفت: 
کلسترول موجود در سیرابی به دلیل 
اینکه چربی پایینی دارد مثل گوشت 
قرمز خطر آفرین نیســت و می توان 
گفت کلسترول سیرابی از گوشت گاو 
و گوسفند و مرغ کمتر است. علاوه بر 
آن، سیرابی حاوی عنصر روی است و این مسئله نیز سبب 
بلندی قد، پرپشتی مو شده و مانع ریزش موی سر می شود. 
این مسئله برای تولید اسپرم، افزایش حس چشایی، بویایی 

و تقویت سیستم ایمنی بدن حائز اهمیت است.
پیرترینوجوانترین

استانهایکشورکدامند؟
ایســنا- دکتر پریســا طاهری در نشست خبری روز 
جهانی ســالمند با بیان اینکه بحث سالمندی جدید 
نیســت و سال هاســت که دنیا با آن مواجه اســت، 
گفت: بر اساس اعلام ســازمان بهداشت جهانی، 
سال ۲۰۱۵ حدود ۹۰۰میلیون ســالمند در جهان 
وجود خواهد داشت و پیش بینی می شود تعداد آن ها 
در سال ۲۰۵۰ به دو میلیارد نفر یعنی دو برابر میزان 
فعلی برسد. در سال ۲۰۱۵، ۱۱درصد جمعیت دنیا 
ســالمند بودند و پیش بینی می شــود که این تعداد 
در ۲۰۵۰ بــه ۲۲درصد افزایش یابــد و تعداد افراد 

۸۰سال به بالا به میزان چهار برابر افزایش یابد.
وی به آماری تکان دهنده از سوی سازمان بهداشت 
جهانی اشــاره و اظهار کرد: در حــال حاضر تعداد 
افراد سالمند بالای ۸۰ ســال از تعداد کودکان زیر 
چهار ســال پیشــی گرفته و پیش بینی می شــود تا 
سال ۲۰۵۰ تعداد ســالمندان از افراد زیر ۱۴ سال 
نیز بیشــتر شــود. این در حالی اســت که ۶۰درصد 
جمعیت سالمند جهان در کشورهای کم درآمد و در 
حال توسعه هستند. در ایران نیز پیش بینی می شود 
که در ســال ۲۰۲۵ بیش از ۱۰درصــد جمعیت ما 

سالمند شوند.
وی بــا بیــان اینکــه در ایــران از ســال ۱۳۳۵ تا 
ســال ۸۵ مرکز آمار به صورت دوره های ۱۰ســاله 
تغییرات جمعیتی را بررســی می کرد و از ســال ۸۵ 
این دوره ها به صورت پنج سال یک بار شد، گفت: 
براساس این آمارها در سال ۱۳۳۵ کل سالمندان 
۶/۲درصد، در سال ۴۵، ۶/۵درصد، در سال ۵۵، 
۵/۲درصد، در سال ۶۵، ۵/۴ درصد، در سال ۷۵، 
۶/۶درصد، در سال ۸۵، ۷/۳درصد و در سال ۹۰ 
این میزان به ۸/۲درصد رســیده است. همچنین 
براســاس آمار ســال ۱۳۹۰، جمعیت ســالمند در 
کشــور ۶میلیــون و ۱۶۰هــزار گزارش شــده که 
۴/۱۷درصد آن ها را زنــان و ۴/۰۲درصد آن ها را 
مردان تشــکیل می دهند و این نشــان می دهد که 
جمعیت سالمندی ما نمادی زنانه پیدا کرده است. 
افزایش ســالمندی در کشور یک چالش نیست اما 
اگــر به زیرســاخت های آن توجه نشــود، می تواند 

چالشی بزرگ باشد.
رئیــس اداره ســالمندان وزارت بهداشــت، گیلان 
را پیرترین اســتان کشــور با ۱۱/۵۵درصد سالمند 
خواند و گفت: سیستان و بلوچستان با ۴/۷۲درصد 
ســالمند جوان ترین استان کشــور به شمار می آید. 
همچنین تهران ۹/۰۵درصد ســالمند دارد و تعداد 
ســالمندانش از میانگین کشــوری بیشــتر است. 
۱۳ اســتان کشــور نیز از میانگین کشــوری تعداد 
سالمندان بیشــتر هستند که شامل استان گیلان، 
مرکزی، مازندران، آذربایجان  شــرقی، خراســان 
جنوبی، تهران، ســمنان، اردبیل، کرمانشاه، یزد، 
اصفهان و زنجان می شــوند. همچنین جوان ترین 
استان های کشور به ترتیب سیستان و بلوچستان، 
هرمــزگان، بوشــهر و خوزســتان هســتند. تعداد 
سالمندان در تهران یک میلیون و ۱۰۲هزار و ۱۲۳ 
نفر است و این استان، نهمین استان سالمند کشور 
است. ســن امید به زندگی نیز در کشور ۷۲ سال در 

مردان و ۷۴ سال در زنان است.

سلامت


